REFERÊNCIAS: Regimento Interno do CAU/MG

INTERESSADOS: Comissão de Política Urbana e Ambiental (CPUA-CAU/MG)

ASSUNTO: ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DA CPUA

DELIBERAÇÃO Nº 069.1/2022 – CPUA-CAU/MG

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/MG, reunida ordinariamente em
ambiente virtual, através de videoconferência, no dia 04 de abril de 2022, após análise do assunto em
epígrafe, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/MG:

Considerando inciso X, do art. 92, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que dispõe como
competência comum às Comissões Ordinárias e Especiais do CAU/MG “elaborar e deliberar sobre os
planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e suas alterações, observando o
Planejamento Estratégico do CAU e as diretrizes estabelecidas”;

Considerando as competências da CPUA, listada no artigo 99 do Regimento Interno do CAU/MG;

Considerando a Deliberação CPUA -CAU/MG 061.3.3, que aprovou o Plano de Ação da Comissão para o
ano de 2021.

DELIBEROU

1. Aprovar, na forma do anexo desta deliberação, a atualização da lista de ações a serem realizadas

por esta Comissão de Política Urbana e Ambiental no ano 2022.

Belo Horizonte, 04 de abril de 2022.

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL DO CAU/MG,

CONSELHEIROS ESTADUAIS  ASSINATURAS

Fábio Almeida Vieira – Coordenador
 Regina Coeli Gouveia Varella (S)

Mariana Fernandes Teixeira – Coord. Adjunta
 Marcio Cesar Antunes Junior (S)

Antonio Augusto Pereira Moura
 Claudia Alkmim Guimaraes Teixeira (S)

AUSENTE

Carlos Eduardo Rodrigues Duarte
 Claudia Bernadeth Ribeiro (S)

Fernanda Basques Moura Quintao
 Marcelo Goulart De Sena (S)

Considerando a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais – CAU/MG, e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das

informações acima prestadas, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Política Urbana e

Ambiental do Conselho de Arquitetura de Minas Gerais – CEP-CAU/MG.

_________________________________________________________________________________

Tadeu Araújo de Souza Santos

Arquiteto Analista – Assessor Técnico

Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/MG

ANEXO I – LISTA DE AÇÕES A REALIZAR PELA CPUA-CAU/MG

AÇÕES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

1
Proposição de frente parlamentar na
ALMG em conjunto com outras
comissões do CAU/MG.

1.1
Elencar projetos de lei estaduais para
a atuação do CAU/MG.

1.2
Articular o II Seminário Legislativo
ALMG e CAU/MG para o ano de 2022.

2

Estabelecer, por meio de edital,
convênios com instituições para
qualificar e capacitar os profissionais
Arquitetos e Urbanistas para
trabalhar com regularização

fundiária.

3
Elaboração do edital para o II Prêmio
de Boas Práticas Urbanas.

4

Promover uma seleção por meio de
edital para desenvolvimento de
conteúdo pedagógico para ensino
fundamental e médio sobre política
urbana e ambiental que seja de uso
livre e enviar para a aprovação do
Conselho Diretor do CAU/MG.

5

Produzir conteúdo relativo a suas
competências regimentais para
campanha em formato de diálogo –
Podcast (ref. Protocolo Siccau n.
1145686/2020)

6

Promover parcerias com instituições
públicas e privadas como Governo de
Minas, OAB, SEBRAE, FAPEMIG,
dentre outras.

7

Inscrever e realizar um evento no 4°
Circuito Urbano do Programa das
Nações Unidas para os
Assentamentos Humanos (ONU-
HABITAT).

8

Propor ações conjuntas com as
demais Comissões Especiais, tais
como, o 3° Seminário Conjunto das
Comissões Especiais.

		2022-04-28T18:00:11-0300
	TADEU ARAUJO DE SOUZA SANTOS:00855218509